



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Itajuípe

1

Sexta-feira • 18 de Outubro de 2019 • Ano • Nº 2656

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Itajuípe publica:

- **Retificação Da Homologação- Chamada Pública Nº 003/2019** - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escolas de educação infantil e fundamental da rede pública municipal de Itajuípe/ BA.
- **Contrato Nº 309/2019** - Contratação de pessoa jurídica ou pessoa física para execução do transporte escolar do município de Itajuípe- BA.
- **1º Termo Aditivo De Valor Ao Contrato Nº 041/2019** - 1º Termo Aditivo de valor ao Contrato nº 041/2019 destinado à aquisição de gêneros alimentícios para atender as secretarias municipais do município de Itajuípe.



**Se tá na Imprensa Oficial,
o povo fica sabendo.**

Aqui se exercita o princípio da autonomia.
Nessa gestão a transparência faz parte do dia-a-dia.
Por isso essa prefeitura adotou a Imprensa Oficial.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Homologações



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



RETIFICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019

A Prefeitura Municipal de Itajuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais à vista dos autos do **processo administrativo nº 175/2019** objetivando a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ITAJUIPE/BA.**

CONSIDERANDO a legalidade dos atos referentes ao processo administrativo supra mencionado;

CONSIDERANDO que o processo licitatório, **CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019**, desenvolveu-se em obediência às disposições da Resolução/CD/FNDE nº 04/2012 com suas modificações posteriores;

CONSIDERANDO que não houve interposição de recursos e por isso o processo licitatório pode seguir seu curso normal.

RESOLVE

Homologar, como de fato **HOMOLOGA** o resultado da licitação **CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019**, em favor dos participantes;

- **ASSOCIAÇÃO DE INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO MEIO RURAL DE ITAJUIPE (AIDAFI).**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	ALFACE, de 1ª qualidade, viçosos, folhas novas, verde claro, sem sujidades, tenras. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	600	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
3	BANANA DA PRATA, fruto tipo A, maduros (ponto de consumo), limpos, sem sujidades ou insetos. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	12.000	R\$ 3,00	R\$ 35.970,00
4	BANANA DA TERRA, fruto tipo A, maduros (ponto de consumo). O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	15.000	R\$ 5,75	R\$ 86.250,00
5	BATATA DOCE, de 1ª qualidade. Sem sujidades. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	150	R\$ 3,70	R\$ 555,00
7	COENTRO, de 1ª qualidade, em molho, apresentado grau de evolução completo do tamanho, aroma, e cor própria, com ausências de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	600	R\$ 1,63	R\$ 978,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



13	SALSA, fresca, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	400	R\$ 1,63	R\$ 652,00
14	HORTELÃ, hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade, limpa, coloração uniforme, isenta de sujidades, isentos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. De preferência orgânica. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	330	R\$ 1,50	R\$ 495,00

➤ **ASSOCIAÇÃO UNIÃO PARA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DO LITORAL SUL DA BAHIA (AUNAFES)**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	AIPIM, raiz firme, limpa, sem casca e embalado em embalagem transparente. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	5000	2,45	12.250,00
2.	ALFACE, de 1ª qualidade, viçosos, folhas novas, verde claro, sem sujidades, tenras. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	600	2,00	1.200,00
3.	BANANA DA PRATA, fruto tipo A, maduros (ponto de consumo), limpos, sem sujidades ou insetos. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	12.000	3,00	35.970,00
4.	BANANA DA TERRA, fruto tipo A, maduros (ponto de consumo). O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	15.000	5,75	86.250,00
5.	BATATA DOCE, de 1ª qualidade. Sem sujidades. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	800	3,70	2.958,40
6.	COCO RALADO, fresco, sem sujidades, embalados individualmente, em sacos plásticos transparente próprio para congelamento. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	1.600	13,00	20.800,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



7.	COENTRO, de 1ª qualidade, em molho, apresentado grau de evolução completo do tamanho, aroma, e cor própria, com ausências de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	600	1,63	975,00
8.	COLORAL, tipo caseiro, embalagem plástica transparente resistente, pacote de 01kg, com os dados de identificação do produto marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido de acordo com as normas vigentes. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	120	6,00	720,00
9.	COUVE MANTEIGA, folhas novas, verde escura, cor uniforme, sem sujidades, 1ª qualidade. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	350	1,83	641,67
10.	FARINHA DE MANDIOCA, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com As Normas e /ou Resoluções vigentes da Anisa/MS. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	1200	4,40	5.850,00
11.	FARINHA DE TAPIOCA, sem sujidades, embalagem de 1 kg. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	700	5,50	3.850,00
12.	MILHO VERDE, in natura, frescos de ótima qualidade, macio de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Espigas com peso e tamanho padrão. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	UND	3.000	0,91	2.737,50
13.	SALSA, fresca, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	400	1,63	650,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



14.	HORTELÃ, hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade, limpa, coloração uniforme, isenta de sujidades, isentos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. De preferência orgânica. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	330	1,50	495,00
15.	BOLO DE BANANA – tipo bolinho de 50 gr Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, açúcar, banana e leite. Unidade de 2 kg. Com prazo de validade de 03 dias	Kg	4.000	4,50	22.500,00
16.	BEIJÚ DE TAPIOCA, tipo molhado, convencional ou ecológico em embalagem individual de 250G.	kg	5.000	1,20	4.800,00
17.	BOLO DE OVOS DE GALINHA CAIPIRA, tipo bolinho de 50 gr. Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, açúcar, e leite. Unidade de 50G . Com prazo de validade de 03 dias	Kg	8.000	1,20	28.800,00
18.	BOLO DE CENOURA, tipo bolinho de 50 gr. Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, cenoura in natura, açúcar, e leite. Unidade de 50G . Com prazo de validade de 03 dias	Kg	5.000	1,20	4.800,00
19.	BOLO DE CENOURA, tipo bolinho de 50 gr. Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, cenoura in natura, açúcar, e leite. Unidade de 50G . Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade,	Kg	5.000	1,20	6.000,00
20.	COMINHO , em pó, tipo caseiro, embalagem plástica transparente resistente, pacote de 01kg, com os dados de identificação do produto marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as normas vigentes. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	Kg	100	18,00	1.800,00
21.	BOLO DE CHOCOLATE, tipo bolinho de 50 gr. Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, chocolate, açúcar, e leite. Unidade de 50G . Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. Embalagem individual	KG	5.000	1,20	6.000,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



22.	BOLO DE COCO , tipo bolinho de 50 gr. Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, coco ralado in natura, açúcar, e leite. Unidade de 50G . Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. Embalagem individual	Kg	2.000	1,20	2.400,00
23.	BROA DE MILHO – produto obtido pela mistura de fubá de milho, margarina, açúcar , através de matéria prima de 1ª qualidade, selecionados e dentro do prazo de validade. Unidades embaladas individualmente ou pacotes com 10 unidades de 60 a 70 gramas, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional.	PCT	2.000	1,20	2.400,00

Encaminhem-se os autos do processo para formalização do contrato.

ONDE SE LÊ:

10	FARINHA DE MANDIOCA , grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante , prazo de validade e peso liquido, de acordo com As Normas e /ou Resoluções vigentes da Anisa/MS. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	1200	4,40	5.850,00
12	MILHO VERDE , in natura, frescos de ótima qualidade, macio de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Espigas com peso e tamanho padrão. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	UND	3.000	0,91	2.737,50
13	SALSA , fresca, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	400	1,63	650,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



15	BOLO DE BANANA – tipo bolinho de 50 gr Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, açúcar, banana e leite. Unidade de 2 kg. Com prazo de validade de 03 dias	Kg	4.000	4,50	22.500,00
16	BEIJÚ DE TAPIOCA, tipo molhado, convencional ou ecológico em embalagem individual de 250G.	kg	5.000	1,20	4.800,00
17	BOLO DE OVOS DE GALINHA CAIPIRA, tipo bolinho de 50 gr. Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, açúcar, e leite. Unidade de 50G . Com prazo de validade de 03 dias	Kg	8.000	1,20	28.800,00
18	BOLO DE CENOURA, tipo bolinho de 50 gr. Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, cenoura in natura, açúcar, e leite. Unidade de 50G . Com prazo de validade de 03 dias	Kg	5.000	1,20	4.800,00

LEIA-SE:

10	FARINHA DE MANDIOCA, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante , prazo de validade e peso liquido, de acordo com As Normas e /ou Resoluções vigentes da Anisa/MS. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	1200	4,40	5.280,00
12	MILHO VERDE, in natura, frescos de ótima qualidade, macio de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Espigas com peso e tamanho padrão. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	UND	3.000	0,91	2.730,00
13	SALSA, fresca, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	400	1,63	652,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



15	BEIJÚ DE TAPIOCA, tipo molhado, convencional ou ecológico em embalagem individual de 250G.	kg	5.000	4,50	22.500,00
16	BOLO DE BANANA – tipo bolinho de 50 gr Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, açúcar, banana e leite. Unidade de 2 kg. Com prazo de validade de 03 dias	Kg	4.000	1,20	4.800,00
17	BISCOITO DE GOMA (fécula de mandioca) ,em embalagens individual de 70 gra, contendo especificações nutricionais, data de fabricação e data de validade.	Pct	24.000	1,20	28.800,00
18	BOLO DE AIPIM, tipo bolinho de 50 gr. Produto obtido da mistura de massa de aipim, com ovos caipira in natura, açúcar, e leite. Unidade de 50G . Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. Embalagem individual	Kg	4.000	1,20	4.800,00

Itajuípe – BA, 18 de outubro de 2019.

MARCONE AMARAL DA COSTA JÚNIOR

Prefeito

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM

Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUÍPE
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



CONTRATO Nº 309/2019	
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA OU PESSOA FÍSICA PARA EXECUÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE ITAJUÍPE-BA.
CONTRATADO (A):	ROSENILTON REIS 63060701504
PERÍODO:	07/10/2019 A 31/12/2019
LICITAÇÃO:	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:	ART 24, II, DA LEI 8.666/93.
VALOR MENSAL	R\$ 1.750,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO:	R\$ 5.250,00
VALOR POR EXTENSO	CINCO MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUÍPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM

Termos Aditivos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUÍPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 041/2019	
Objeto do Contrato:	1º Termo Aditivo de valor ao Contrato nº 041/2019 destinado à aquisição de gêneros alimentícios para atender as secretarias municipais do município de Itajuípe.
Contratado (a):	RAIC MELO COM. DE GENEROS ALIMENTÍCIOS E EMPACOTAMENTOS LTDA-EPP.
Licitação:	PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019
Objeto do Termo Aditivo:	ADITIVO DE VALOR.
Data de assinatura:	08 de outubro de 2019.
Período de vigência:	08/10/2019 A 31/12/2019.
Valor do termo aditivo Estimado:	R\$ 14.506,90
Valor Por extenso	QUATORZE MIL QUINHENTOS E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUÍPE – BAHIA
TEL FAX: (73) 3238-1712 E-MAIL: LICITAJUIPE@HOTMAIL.COM